HNPR-2015-05013
湖南省经济和信息化委员会
湖南省发展和改革委员会
湖南省科技厅

[image: image1.jpg]

湖南省农业委员会

湖南省林业厅

湖南省食品药品监督管理局
湖南省扶贫开发办公室

湖南省中医药管理局
湘经信消费品〔2015〕462号

[image: image2.jpg]

湖南省经济和信息化委员会

关于印发《湖南省中药材种植基地示范县

认定管理办法》的通知
各市州经信委、发改委、科技局、农业委、林业局、食药监局、扶贫办、中医药管理局：

为贯彻落实《湖南省人民政府办公厅关于加快中药材产业发展的意见》（湘政办发〔2014〕80号）和《国务院办公厅关于转发工业和信息化部等部门中药材保护和发展规划（2015-2020年）的通知》（国办发〔2015〕27号）精神，推进我省中药材种植基地建设，努力培育湘产特色药材，加快我省中药材产业化发展，省经信委、省发改委、省科技厅、省农业委、省林业厅、省食品药品监管局、省扶贫办、省中医药管理局共同制定了《湖南省中药材种植基地示范县认定管理办法》，现印发你们，请遵照执行。
[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

湖南省经济和信息化     湖南省发展和改革     湖南省科技厅
委员会                 委员会

[image: image6.jpg]

[image: image7.jpg]

[image: image8.jpg]

湖南省农业委员会       湖南省林业厅       湖南省食品药品
监督管理局

湖南省扶贫开发办公室                  湖南省中医药管理局

2015年9月30日
湖南省经济和信息化委员会办公室          2015年10月13日印发

湖南省中药材种植基地示范县认定管理办法

第一条  根据《国务院办公厅关于转发工业和信息化部等部门中药材保护和发展规划（2015-2020年）的通知》（国办发〔2015〕27号）、《湖南省人民政府办公厅关于加快中药材产业发展的意见》（湘政办发〔2014〕80号）有关精神,为做好我省中药材种植基地示范县培育管理工作，引导和扶持中药材种植业规范化、规模化发展，特制定本办法。

第二条　中药材种植基地示范县是指湖南省境内县域中药材资源丰富，有中药材种植传统或习惯，县（市、区）政府重视，中药材种植有一定规模，社会经济效益明显，且经申报认定成为湖南省中药材种植基地示范的县（市、区）（以下简称中药材种植基地示范县）。

第三条　中药材种植基地示范县认定管理工作严格按照条件和标准，坚持公开、公平、公正的原则，由省经信委牵头，省发改委、省科技厅、省农业委、省林业厅、省食品药品监管局、省扶贫办、省中医药管理局等有关单位共同参与。

第四条　中药材种植基地示范县的认定条件包括以下四个方面：
（一）组织领导机构健全。县（市、区）政府重视中药材种植，建立有中药材产业管理机构和中药材种植技术服务指导机构，落实人员，负责中药材产业规划、指导与统计工作。

（二）政策技术支持到位。出台扶持中药材产业发展的相关政策文件，制定本区域中药材主要种植品种的生产技术规范和操作规程，有计划组织开展中药材种植人员培训，积极引导产业健康发展。

（三）药材品种特色鲜明。拥有中药材地理标志产品或在全国具有影响力的大宗药材品种。大宗药材单品种种植总面积达5000亩以上、常年种植多品种面积2万亩以上或珍稀濒危药材品种种植总面积1千亩以上。

（四）产业发展模式先进。具有以中药材种植为主且年营业额在1000万元以上的种植企业或生产合作社，或有种植主导性作用的年主营业务收入在1亿元以上医药企业，形成集科研、种植、加工、销售于一体的中药材产业链各环节结合紧密的发展模式，市场风险规避能力较强，社会及经济效益明显。

第五条　中药材种植基地示范县的认定工作按照程序每三年组织一次。认定程序如下：

　　（一）申报。由县（市、区）经（工）信部门或中药材主管机构行文，并由县市区人民政府签署意见加盖印章后向省经信委申报。申报材料应对照第四条内容进行阐述，并提供相关文件、图片等证明材料。

　　（二）审核。省经信委按照中药材种植基地示范县认定条件，会同有关单位共同组成工作组对申报材料进行审核，审核可分为材料审核和现场审察两部分。根据审核结果，初步认定中药材种植基地示范县候选名单。

　　（三）公示。初步认定的中药材种植基地示范县候选名单由省经信委在网上公示，公示时间不少于7个工作日。

（四）认定。公示期间如无异议，由省经信委会同有关单位联合行文确认并颁发“湖南省中药材种植基地示范县”证书。

第六条  严格控制中药材种植基地示范县数量和质量，通过5-10年时间，培育出10-20个中药材种植基地示范县。

第七条　中药材种植基地示范县申报材料严禁弄虚作假。在认定过程中发现弄虚作假的，取消该县（市、区）申报资格，已被认定为“湖南省中药材种植基地示范县”的一律予以取消。

　　第八条　中药材种植基地示范县的经信部门或中药材产业主管机构每年应及时将本地中药材产业发展情况进行总结并分别上报省经信委、省发改委、省科技厅、省农业委、省林业厅、省食品药品监管局、省扶贫办、省中医药管理局，并抄报所在市州经信委。对中药材种植基地示范县申报的中药材建设项目，将优先支持或重点推荐申报国家和省有关专项。

第九条  省经信委会同有关单位每三年组织省中药材产业专家咨询委员会专家对中药材种植基地示范县进行复核一次。对符合认定条件的继续确认为中药材种植示范县；对不符合认定条件的将取消其中药材种植基地示范县资格。

第十条  本办法由省经信委负责解释。

第十一条  本办法自印发之日起施行。
文件